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Nr. Prot. Tirang, mé . 2023
KERKESE
KERKUES: 35 deputeté t&¢ Kuvendit té Shqipérisé (jo mé pak se ¥ ¢ anétaréve

& Kuvendit).

OBJEKTI: Ngritjen ¢ Komisionit Hetimor t& Kuvendit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksioneve Publike.

BAZA L1IGJORE: Neni 77 i Kushtetutés sé Shqipérisé;
Nent 25 i Rregullores s¢ Kuvendit t& Shqipérisé;
Ligji nr. 8891, datt 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢
Komisioneve Hetimore t&€ Kuvendit™,

DREJTUAR: Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit t& Shqipérisé

Znj. Kryetare e Kuvendit,

Funksionarét publiké kané detyrimin ligjor dhe moral g& né ushtrimin e funksioneve dhe
kompetencave t& tyre t€ shmangin cdo situaté, né t& cilén interesat e tyre private mund t€ prevalojné
mbi interesat publiké. Kjo realizohet népérmjet vendimmarrjeve (& paanshie, transparente dhe né
mferesm mé t€ miré € mundshém t& publikut, duke ruajtur dhe konsoliduar besimin e tij te
institucionet publike. Funksionari publik duhet t& marré masat e nevojshme, rast pas rasti, gé
publiku t& mos krijojé qoft¢ cdhe hije dyshimi, s¢ njé¢ vendimmaurjc ¢ caktuar &shté udhéhequr
pjesérisht apo plotésisht nga interesat private t€ zyrtarit.

Pikérisht, me géllim realizimin e kétij q&llimi thelb&sor né njé shtet demokratik dhe t& sé€ drejtés,
Kuvendi i Shqipé&risé ka miratuar ligjin nr. 9367, dat& 07.04.2005 “Pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t& Interesave né Ushtrimin ¢ Funksioneve Publike®, i ndryshuar, dhe ligjin nr. 9049, daté
10.04.2003 “Pér Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, t& Detyrimeve Financiare t& t& Zgjedhurve
dhe 1€ Disa Népunésve Publiké”, i ndryshuar. Kéto dy akte imponojné detyrime té€ qarta pér
funksionarin publik pér t& shmangur cdo lloj situate konflikti interesi, duke deklaruar pérpara
fillimit t& detyrés, gjaté ushtrimit t& detyrés né ményré té pérvitshme, dhe pas pérfundimit t&
detyr€s interesat ¢ tij privaté. Kontrolli i deklaratave kryhet nga njé institucion i specializuar si
ILDKPKI.



Megjithe bazén ligjore dhe strukturat institucionale, vitet ¢ fundit jang€ vérejtur disa raste kur jo
vetém nuk ka njé ndarje t€ gart€ mes interesave privaté dhe publiké té zyrtarit shtetéror, por ka hije
t& forta dyshimi se funksionarét e larté shtetéroré jan& udhéhequr nga interesat e tyre private apo
familjare n& ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive t& tyre. N& vijim, do t& sjellim disa
shembuj q& vetém ilustrojné sa mé lart. Konkretisht, biznesmeni Pandi Carapuli, nj& mik i afért i
kryeministrit Edi Rama, ndértuesi 1 vilés sé& tij personale né fshatin Surrel, pronar i kompanisé
“Eurocol” ka fituar kontrata publike nga institucione géndrore dhe vendore me vler& miliona euro,
si dhe statusin e privilegjuar 1& investitorit strategjik me firmé t& veté& kryeministrit.

Njé tjetér rast flagrant i ndérthurjes s& interesave private me ato t& interesave publike, &shtg ai i
bashkéshortit t& ish-ministres pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe deputetes té PS-s&, Znj. Olta
Xhacka. Kompania q& zotérohet nga bashké&shorti i Znj. Xhacka, edhe ky i fundit ish-deputet i PS-
sé€, Z. Artan Gace népérmjet kompanisé s€ tij “AG.TCC” sh.p.k., pérfitoi statusin e investitorit
strategjik p&r ndértimin e njé& hoteli disa katésh me sip&rfaqe zhvillimi mbi 10 mijé m2. Ndér masat
e ndryshme leht&suese t& akorduara nga Komiteti i Investimeve Strategjike. qo drejtohet nga
kryeministri dhe b&jné pjes€ disa koleg® ministra t& Znj. Xhacka, éshté edhe e drejta e pérdorimit
€ bregut t€ detit pér ndértimin e disa stacioneve plazhi pér njé periudhé 30-vjecare.

Po aq flagrante mbetet rasti kur né fund t& vitit 2021, Grupi Parlamentar i Partis€ Socialiste
propozoi amendimin e Kushtetutés, me géllim g& anétaréve t€ Komisionit t& Pavarur t€
Kualifikimit t"iu zgjatej mandati pér rreth 2 vite deri mé& 31 Dhjetor 2024. Njé prej nénshkruesve
t€ projektligjit kushtetues ishte edhe ministrja pér Infrastrukturén dhe Energjing, njékohésisht
deputetja e PS-s&, Belinda Baliuku. Kjo e fundit injoroi faktin se kryetare e KPK-sé ishte Pamela
Qirko, e motra ¢ saj, duke shénuar késhtu njé rast t& paprecedenté né historin€ e parlamentarizmit
ku njé ministre dhe deputete propozon nisma q& prekin drejtpérdrejté familjaré t& rrethit t&€ saj mé
(& ngushtd.

Kéto raste, por edhe (8 tjeta jaud ngritue publikishl nga deputeté (8 Pentisé Demaokratike, pérfshicg
edhe adresimin e tyre né Kuvendin e Shqipérisé dhe ILDKPKI, por [atkeyésishit nuk kaug marrg
pérgjigje, duke zbehur késhtu besimin e publikut se veprimtaria e institucioneve publike dhe
vendimmarrjet e funksionaréve té larté jané t& cliruara nga cdo lloj ndikimi i interesave private dhe
udh&higen vet&ém nga interesi publik. N& k&to kushte, vlerésoymé t&€ nevojshme ngritjen e njé
komisioni hetimor, i cili do t& shqyrtoj& me seriozitet dhe pérgjegjshméri rastet e deritanishme,
dhe vlerésojé masat e nevojshme, pérfshirg ndérhyrjet ligjore, me géllim garantimin e integritetit
né vendimmarrzje t& funksionaréve publiké né ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive t€ tyre.

Gjykata Kushtetuese e ciléson si “kompetence kushtetuese” t& drejtén e pakicés parlamentare pér
ngritjen e komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur njé t€ katértén e deputetéve me kété
pushtet, Kushtetuta “..institucionalizon njé lloj tjetér autoriteti kushtetues, gé njihet si pushieti i



pakicés parlamentare”, q€ realizohet “...né ményré ¢ pavaryr...” dhe qé &shté “....i pakufizuar nga
vullneti i shumicés”. E drejta e kontrollit hetimor i &shté njohur pakicés parlamentare, e cila duke

i pasur t€ kufizuara mjetet né dispozicion, mund ta shndérrojé até né njé instrumet t& fugishém
kushtetues.

Ushtrimi normal i veprimtarisé sé¢ Kuvendit kérkon ekzistencén e elementeve t& domosdoshém q&
kang t& b&jn€ me krijimin ¢ kushteve pér respektimin e ligjeve nga t& gjitha organet e tjera t&
pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet e pérshtatshme pér realizimin e
kontrollit mbi ményrén e zbatimit t& ligjeve dhe mbrojtjen e interesit publik. Komisionet hetimore
q& ngrihen pér kété qéllim né kuptim t& nenit 77 t& Kushtetutés, jané njé mjct qé i shérben pikérisht
ushtrimit 1€ kontrollit parlamentar. Ato jané instrument i réndésishém i parlamentit pér mbledhjen
e informacionit p&r céshtje t& vecanta, me ggllim arritjen e pérfundimeve & caktuara.

Qéllimi 1 Komisionit Hetimor q& kérkohet & krijohet mbi bazén e késaj kérkese, synon qé t&
mbledh& informacione t& hollésishme mbi zbatimin e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit
1€ interesave né€ ushtrimin ¢ funksioneve publike dhe deklarimin e interesave privaté, si dhe t&
vlerésoj€ nevojén pér miratim, korrigjim, ndryshim t& legjislacionit relevant, pérkatgsisht t& ligjit
9367, daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave n& Ushtrimin e Funksioneve
Publike”, i ndryshuar, dhe ligjit nr. 9049, dat& 10.04.2003 “Pér Deklarimin dhe Kontrollin e
Pasurive, t&€ Detyrimeve Financiare t& t& Zgjedhurve dhe t& Disa Népunésve Publik&”, i ndryshuar.

Objekti dhe qéllimi i ngritjes s& kétij Komisioni Hetimor &sht& né pérputhje me Kushtetutén dhe
parimet themelore kushtetuese, pér shkak se nuk sjell mbivendosje apo transferime t&
kompetencave t& parashikuara nga Kushtetuta pér organe té tjera, por synon njohjen dhe
verifikimin n€ hollési t& t& gjitha rasteve problematike qé& lidhen me konfliktin e interesave, me
qéllim qé t& kontrollohet zbatimi i legjislacionit né fugi, t& nxirren pérgjegjésité institucionale, si
dhe (€ inetten tmasa 1€ péishitatslune ng digjlim 18 parandalimnit (& kowflik it 8 interesil né ushtiimin
e funksioneve publike.

E drejta e Komisionit pér kryerjen ¢ hetimeve do té realizohet vetém brenda funksionit 8 kontrollit
parlamentar dhe detyra kushtetuese g& mbulojné deputetét, si pérfaqésues t&€ popullit dhe z&€dhénés
1€ interesit publik, pér zbardhjen e ploté t& késaj céshtjeje. Dobishmeéria e kélij hetimi konsiston
pikérisht né nxjerrjen e pérgjegjésisé institucionale, duke ndihmuar né evidentimin e problemeve
dhe miréfunksionimin e shtetit t& s& drejtés,

Nése i referohemi praktikés ndérkombétare, natyra e céshtjeve & hetuara nga komisionet hetimore
ka gené e njé réndésie substanciale apo par€sore pér publikun, me ndikim t€ vecanté né
marrédhéniet ndérshtetérore, me qéllim nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale dhe mospérséritjen
e fenomeneve t& hetuara né t& ardhmen. N& ké&té drejtim, céshtjet mé t& shumta kané patur pér
objekt administrimin e fondeve publike, marrédhéniet ndérshtetérore, falimentimet e korporatave



apo subjekteve t& ndryshme private, t& cilét kan# patur njé impakt né ekonoming e vendit, apo
hetimin e fenomeve kriminale.'

Ne rastin konkret, puna ¢ Komisionit Hetimor nuk do t& konsistojé né nxjerrjen e pérgjegjésive
penale pér personat qé potencialisht mund t& kené kryer shkelje, pasi kjo &shté detyré funksionale
e organeve t€ drejtésisé. Komisioni Hetimor do t& pérqendrojé punén e tij né né& njohjen dhe
verifikimin ng thellési t& ligjshmérisé t& praktikave institucionale pér trajtimin e rasteve t&
konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksioneve publike. Nga ana tjetér, mbledhja e
informacioneve t€ detajuara nga institucionet relevante synon g& né pérputhje me realitetin e
diktuar nga rrethanat, provat dhe t& dhé&nat né dispozicion, t6 nxirren pérfundime mbi nevojén e
miratimit, plot€simit apo korrigjiimit t€ ligieve t& vecanta, me qéllimin q& t& garantojé
vendimmarrje t& paanshme, t& pavarura, transparente dhe né interesin mé t& miré t& publikut, duke
konsoliduar besimin e qytetaréve tek institucionet shtetérore.

Kérkesa pér ngritjen nga Kuvendi t& nj& komisioni hetimor, p&rmbush tri kriteret kushtetues si
vijon: (i) céshtja ka t& b&jé me funksionin ligjvénés dhe funksione t& tjcra pér t& cilat ai &shté i
autorizuar (€ marré masa ligjore; (ii) objekti i hetimit fokusohet né njé& céshtje konkrete; dhe (iii)
ekzistojné t& dhé&na dhe indicie t& mjaftueshme q& déshmojné pér ekzistencén ¢ problematikés
lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksioneve publike nga funksionaré t& larté.

Kérkesa pér ngritjen e njé Komisioni Hetimor pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né
Ushtrimin e Funksioneve Publike, bazohet n& nenin 77, pika 2 e Kushtetutés, i cili parashikon se:
“Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesé 1¢ njé sé katértés sé 1é gjithé anétaréve té tij éshté i detyruar
1é caktojé komision hetimi pér 1é shqyrtuar njé céshtje té vecanté.”, si dhe neni 25 i Rregullores s&
Kuvendit, i cili parashikon se “I. Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesén e njé sé katértés sé té
giithé anétarévé 1é tij, éshte [ detyruar té caktojé njé komision hetimi, pér té shqyrtuar njé céshije
té vecante. 2. Komisionet hetimore té Kuvendit veps ofné sipus procedurés sé parashikuar me ligi.”

Prandaj, duke pasur parasysh sa m@ sipér, ne, nj¢ grup deputetésh, jo md pek sc ¥4 e anétaréve té

Kuvendil (& Shgipérisé, bazuar né nenin 77, pika 2 18 Kushtetutgs dhe nenin 25, pikat | dhe 2 t&
Rregullores s& Kuvendit,

KERKOJME:

1. Ngritjen e njé Komisioni Hetimor t& Kuvendit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né
Ushtrimin e Funksioneve Publike.

2. Komisioni ka pér objekt té veprimtarisé sé tij: (i) shqyrtimin e t& gjitha problematikave té
deritanishme dhe kontrollin e veprimtarisé sé institucioneve t& ngarkuara pér trajtimin e rasteve t&

! Vendimi Nr. 18/2003 i Gjykatés Kushtetutese;



konfliktit t& interesave; dhe (ii) vlerésimin e nevojés pér marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet
ligjore népérmjet miratimit, korrigjimit apo plotésimit t& legjislacionit relevant pér parandalimin e
konfliktit t€ interesave né& ushtrimin e funksioneve publike.

3. Komisioni do té pérbéhet nga 11 (njémbédhjeté) anétaré, nga té cilét kryetari dhe katér anétaré
1 pérkasin Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike dhe gjashté anétaré Grupit Parlamentar t&
Partis€ Socialiste.

4. Komisioni e ushtron veprimtaring pér njé afat 6-mujor nga data e miratimit t& kétij vendimi.

5. Mbledhjen e Konferencés sé& Kryetaréve pér shqyrtimin e késaj kérkese dhe caktimin e datés sé
miratimit n&¢ Kuvend n& seancén plenare mé t& afért. '

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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